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Ida-Eesti vooremaastiku arvukad järved moodustavad läbirändel viibivatele kurvit-
salistele olulise vahepeatusala kevad-, eriti aga sügisrändeperioodil. On tõenäoline, et
suur osa kurvitsalisi, jõudnud rändeteekonnal Peipsi järveni, jätkab oma sügisrännet üle
Vooremaa järvede Võrtsjärve suunas ja selle tagamaade kaudu Balti mere rannikule.

Käesolevas artiklis käsitletakse vaid osa Vooremaa järvedest. Kõik järved nimelt ei
ole oma tingimustelt kurvitsalistele rändepeatuspaikadena võrdsel määral sobivad. Sellis-
teks kurvitsaliste poolt vähekülastatavateks järvedeks on näit. Elistvere, Prossa ja Pikk-
järv, nähtavasti ka Saadjärv, Raigastvere ja Kaiavere järv. Pearõhk kurvitsaliste rände
uurimisel on asetatud Pupastvere järvele ja Soitsjärvele kui kurvitsaliste tähtsamatele
koondumiskohtadele.

Kuigi Vooremaa järvede linnustiku uurimine algas juba 1936. a., on lindude rände
kohta selles järvestikus varemkogutud andmed võrdlemisi katkendlikud. Varasemate
uurijate peamiseks huviobjektiks oli Soitsjärve linnustik. Sõjajärgsel perioodil on uurimi-
sed tihenenud ja kordunud mitu aastat järjest samadel aastaaegadel, kusjuures on pühen-
datud tähelepanu ka lindude rändele.

Varasematest materjalidest on käesolevas ülevaates kasutatud A. ja E. Kumari and-
meid Vooremaa järvede linnustiku kohta aastatest 1937, 1939, 1947, 1948, 1949 ja 1953
ningr e. Talve andmeid 1940. ja 1942. aastast. Isiklikult kogutud vaatlusandmed pärinevad
1955. ja 1956. aastast; mõlemal aastal uuriti Vooremaal nii kevad- kui ka sügisrände.

Järvede lühike iseloomustus. Kõnesolev järvede rühm (Pupastvere Järv, Saadjärv,
Soitsjärv, Raigastvere ja Kaiavere järv) asetseb intensiivselt ekspluateeritava kultuur-
maastiku keskel. Põllud, heina- ja karjamaad ulatuvad kohati vahetult kaldajooneni.

Pupastvere järv (foto 1) on viiest vaatlusalusest järvest väikseim. H. Riik-
oja [ 3 ] andmeil oli ta pikkus vaid 1100 m, suurim laius 300 m, pindala 20,5 ha ja suurim
sügavus 2,25 m. Tänapäeval ei ole need arvud enam kehtivad: 1955. a. kevadtalvel kaevati
järvest ca 70 m kaugusel, paralleelselt lõuna- ja läänekaldaga, suur magistraalkraav järve
ümbritsevate soiste maa-alade kuivendamiseks. Selle tagajärjel hakkas vesi järves kiiresti
alanema. Praegu on järv maksimaalse veeseisu ajal vaid umbes 30 cm sügav ja ta vee-
seisu mõjustavad oluliselt sademed. Järve kinnikasvamisprotsess on eriti hoogustunud
pärast magistraali süvendamist 1956. a. suvel. «Põhjatu» mudakiht (mis on levinud kogu
järve ulatuses) ei võimalda kalda poolt veepiirile läheneda. Kõige veerohkem on Pupast-
vere järv kevadel sulavete kogunemise perioodil. 1955. a. valitsenud põuasel suvel kujunes
järv juba juunikuu jooksul suureks mudaväljaks, kus vabavett esines piiratud määral vaid
idaosas. 1956. a. sademeterikkal suvel esines aga vabaveealasid enam-vähem võrdses
vahekorras mudapaljanditega.

Soitsjärv (foto 2) on H. Riikoja andmeil 4400 m pikk, ta suurim laius on 1000 m,
pindala 223,0 ha, suurim sügavus 8,0 m. Soitsjärvel, samuti nagu Pupastvere järvel, kul-
geb kinnikasvamine kiires tempos. Kaldaveetaimestik on enam-vähem pidev ja lopsakas
kogu järve kaldajoone ulatuses, avatud kallast esineb piiratult. Ulatuslike sademetega seo-
sesolevaid veetaseme kõikumisi esineb, kuid võrreldes Pupastvere järvega on nad vähem
märgatavad. Sademetevaestel suvekuudel laieneb mudakallas (paiguti ka liiva-peenkruusa-
kallas) taganeva vee arvel 6—B m võrra, moodustades nn. «kurvitsarandu» (näit. Kursi
rand kirde- ja Kangru rand kagukaldal). Madalamates järveosades (eriti otstes) tekib
samal ajal hundinuia-tarna saarte vahele arvukalt mudapaljandeid ja järve keskosades
jäävad veepinnale ulatuslikud Chara-niidud. 'Sel moel kujuneb rändavatele kurvitsalistele
soodsaid peatuskohti kogu järve ulatuses.

Järvest väljavoolava Kursi oja süvendamine, mis lõpetati 26. septembril 1956, kutsus
Soitsjärves esile tunduvaid muudatusi. Ühe nädala jooksul oli veepind alanenud juba
ca 50 cm võrra ja alanemine jätkus, kuigi aeglasemas tempos. Esimesele Soitsjärve alla-
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Autori foto

Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q bio-
toop. 15. mai 1956.

Autori foto

Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e,
Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
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laskmisele 1929. a. (sama oja kaudu) järgnesid kiiresti silmatorkavad muutused järve
kinnikasvamisprotsessis ja linnuelus. Sedasama on siin oodata jälle.

Siinkohal ei anta Saadjärve, Kaiavere ja Raigastvere färve iseloomustust, sest käes-
olevas artiklis mainitakse neid järvi vähestel juhtudel.

Vooremaa järvestikust läbirändavate kurvitsaliste süstemaatiline ülevaade

1. Kiivitaja, Vanellus vanellus (L.). Haudelind ja läbirändaja mõlemal rände-
perioodil. Pesitsevate paaride arv ühe järve ääres ulatub 3—5 (Pupastvere järv) kuni
ca 10 paarini (Soitsjärv).

Saabub kevadel kurvitsalistest esimesena (1955. a. 7. aprillil, 1956. a. 7. mail), aga
läbiränne on nõrk; pesitsejaid saabub pärast esimesi märkamatult juurde. Juunikuu esi-
mesel poolel, kui lõpeb kohalike lindude pesitsemine, algab varasuvine ränne. Rändesal-
kade suurus kõigub siis 15—60 isendi vahel.

Sügisrändel on kiivitaja Vooremaa järvedealal kõigist kurvitsalistest kõige arvukam,
ühtlasi kõige pikema rändeperioodiga liik. Pupastvere järvel oli läbirändajate maksimaal-
arvudeks; 1955. aasta 14. juunil 152 is.*, 3. augustil 188 is., 1. septembril 150 is. Mõnikord
esineb täielikke pause rändeliikumises (augusti lõpp septembri algus 1955). Pärast
vaheaega ilmuvad kiivitajad eelistatud peatuspaikadesse uuesti suurtes salkades. Ränne
hakkab septembri keskel vaibuma ja lakkas 1955. a. septembri lõpul. 1956. a. rändasid
hilised kiivitajad (2 is.) Soitsjärve kohal veel 2. oktoobril.

2. P 1 ü ü, Squatarola squatarola (L.). Täheldatud 7. ja 9. juunil 1939 1 is. Soitsjärvel
Kursi rannikul koos veetallajatega (E. Kumari, suuliselt). Viimaste järvelt kadudes püsis
plüü veel vähemalt 2 päeva samal kohal. Sügisrändel liiki seni täheldatud ei ole.

3. Põhjarüüt, Pluvialis apricarius altifrons (Brehm). Esineb vähearvulise läbi-
rändajana sügisel. Seni on märgitud väikesi salku 1955. aastal Pikkjärve ja Soitsjärve
ääres septembris, Pupastvere järvel oktoobri alguses. 1956. aastal rändasid põhjarüüdad
üle Saadjärve 17. ja 18. septembril ühekaupa.

4. Liiva- ja tundra tüll, Charadrius hiaticula L. et tundrae (Lowe). Esinevad
senistel andmetel läbirändajatena ainult Pupastvere järvel. Pole selge, kui suur osa
Vooremaal läbirändavaist isendeist kuulub liivatüllide ja kui suur osa tundratüllide hulka.
Kevadel pole neid seni kohatud. Peipsi järve loodeosas on liiki aga ka kevadrändel mär-
gitud [ 4 ],

Sügisrändel saabub tundratüll Pupastvere järvele augusti teisel dekaadil (1955. aas-
tal 13. augustil) või augusti alguses (liivatüll?) (1956. aastal 3. augustil). siin
algul väikeste salkadena ja esineb sageli koos alpi risladega, kellega moodustab nõrge-
mini või tugevamini liitunüd rändeseltsinguid. Ühel juhul on täheldatud segasalka

1 tundratüll, 1 alpi risla (ad.) ja 1 leetelind (9. oktoobril 1955), kes püsis kohal vähemalt
5 päeva. Üksiksalkades tundra- või liivatülliga on täheldatud ka kõvernokk-rislat (7. ja
10. augustil 1956).

Ränne on eriti intensiivne augusti keskpaigast alates ja toimus 1955. aastal pika aja-
vahemiku jooksul laineliselt: 15. ja 21. augustil kuni 36-ni ulatunud isendite arv langes
4. septembriks 10-ni, 13. septembril oli Pupastvere järvel 20 is. (juv.), kusjuures alates
21. septembrist vähenes läbirändajate arv pidevalt. Oktoobri alguses võis rännet lugeda
lõppenuks (viimane märgitud 5. oktoobril). 1956. aastal algas ränne varem (3. augustil)
ja saavutas kulminatsiooni 9.—24. augustiks (salkades 22—55 is.). Vanalindude ränne
vaibus augusti lõpus, noori rändas septembri keskpaigani.

5. Väiketüll, Charadrius dubius curonicus Gm. Kuulub Vooremaa järvestikus nii
pesitsejate kui ka läbirändajate hulka (Soitsjärv, Pupastvere järv, Saadjärv). Saabub mai
algul (näit. märkis E. Kumari liiki Soitsjärvel 1949. aastal 3. mail, kui esines veel öökülm).
Kevadränne näib kestvat mitu nädalat. Võrreldes linnu praegusaegset esinemist Soits-
järvel E. Kumari andmetega 1937. ja 1939. aastast, ilmneb selgesti, et ta arvukus on Voore-
maa järvedel tublisti langenud. Mudapaljandid Soitsjärve kirde- ja kagukaldal, kus väike-
tüll varematel aastatel hulgaliselt pesitses ja rohkearvuliselt rändel peatus (foto 2), on
nüüd_tugevasti murustunud ega paku sellele paljasrannikute karakterliigile enam esine-
misvõimalusi. Praegusaegset pesitsuskoostist Soitsjärvel võib hinnata 2-le ja Pupastvere
järvel 3—5-le paarile. Võrdluseks olgu öeldud, et maksimaalne paaride arv oli Soitsjärvel
1939. aastal, millal E. Kumari loendas 7. ja 9. juunil vähemalt 30 paari (kõik arvatavasti
siiski ei pesitsenud). Saadjärvel pesitses see liik 1948. aastal (A. Kumari, suuliselt).

Niethammer [ 2] peab väiketülli eranditult piki jõgesid ja järvi rändavaks ning mere-
rannikut vältivaks liigiks. Vooremaa järvede kaudu on kevadränne nõrk. Pesitsejad saa-
buvad maikuu esimese poole jooksul, jäädes kohe paigale. 1956. aastal stabiliseerus lõplik
pesitsuskoostis Pupastvere järvel 15. maiks, Soitsjärvel 20. maiks.

Salkade suurus sügisrände ajal on 3—7 is. Kuigi on täheldatud väiketülli ühissalku
* is. —isend.
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(toitumise ajal) peamiselt värbrislaga, ka liivatülli ja alpi rislaga, näib seos teiste kur-
vitsalistega olevat lõtv. Eriti välditakse suuremaid liike. Lennusalgad on enamasti liigi-
puhtad, välja arvatud juhud, kus äkilisi üleslende tingib röövlindude (raudkull, lõopistrik)
ilmumine järve piiridesse.

Rändeisendite lisandumist paiksetele on Pupastveres täheldatud juuli keskel (1955,
1956), kusjuures ilma puhanguliste liikumisteta ränne vältab augustikuu läbi. Kohalpesit-
sejad kaovad järvelt valdavalt augusti teisel poolel (1956. aastal ei esinenud neid enam
20. augustil). Viimast korda täheldati läbirändajaid Soitsjärvel 12. augustil 1955. ja
Pupastvere järvel 1. septembril 1956. aastal.

6. Kivirullija, Arenariai. interpres (L.). Ainult üks kord 9. juunil 1939
nägi E. Kumari üht isendit Soitsjärvel, mis tõestab, et kivirullija võib ka meil olla läbi-
rändaja siseveekogudel.

7. Kõvernokk-risla, Calidris ferruginea (Pont.). Satub Vooremaale harva
sügisrändel. 30. ja 31. augustil 1947 täheldati liiki A. Kumari (suuliselt) poolt Soitsiärvel.

Pupastvere järvel esines kõvernokk-rislasid paari isendi näol teiste kurvitsalistega
(peamiselt alpi ja värbrisla) ühissalkades 28. juulist lO. augustini 1956 kuuel korral.
Pärast 10. augustit 1956 liik puudus.

8. Alpi risla, Calidris a. alpinu (L.). Iga-aastane arvukas läbirändaja Vooremaa
järvestikus. Üksikuid adultseid isendeid on eri aastatel esinenud Soitsjärvel ka pesitsus-
perioodil. Neid võib pidada hulguisendeiks, kellele järve tüüpiline «kurvitsarand» on pak-
kunud sobivaid võimalusi peatumiseks isegi pikema aja jooksul. Kuid 7. juunil 1939 pidas
E. Kumari siin üht paari ka pesitsejaks, sest linnud käitusid nii ärevalt, nagu oleksid neil
pojad läheduses.

Alpi risla jõuab Vooremaale mai esimesel dekaadil, esinedes kevadrändel tavaliselt
üksikute isenditena (mitmel aastal, nii näit. 1956. a., teda ei nähtud). Ühineb teiste arvu-
kamalt esinevate kurvitsalistega (näit. tumetilder) ajutisteks seltsinguteks, kusjuures
edasilendamine toimub siiski eraldi.

Sügisrändel on liik arvukas. 17. juulil 1955 (Soitsjärv) esines 14 is. ja enamgi, esi-
algu liigipuhastes salkades. Rännet alustavad vanalinnud. Pupastvere järvel esines
1956. a. juulikuu teisel poolel pidevalt suuri (kuni 20 is.) salku, 28. juulil isegi 60 is. sal-
gas. Noored isendid ilmuvad juulikuu viimastel päevadel (1956); samal ajal algab vana-
lindude märgatav vähenemine rändesalkades. Augusti algul liituvad nendega liiva- või
tundratüllid, alpi rislade arv langeb siis järsult ja rände kõrgpunkt on möödunud. Alpi
rislade ja liiva- või tundratüllide vahekord ühissalkades on sagedasti 1:1 (näit. Pupast-
veres 2i. augustil 1955 25. ad. + juv. alpi rislat ja 25 tülli, 13. augustil 20 alpi rislat ja
19 tülli, 10. augustil 1956 4 alpi rislat ja 4 tülli jne.). Eriti tugevasti on liitunud väikese-

arvulised segasalgad.
Augusti esimesel dekaadil vaibub alpi rislade ränne järjest. Üht hilist alpi rislat võis

näha 5.—9. oktoobrini 1955 Pupastvere järvel väikeses kurvitsaliste segasalgas. 1956. aas-
tal kohati viimaseid alpi rislasid Vooremaal 14. septembril.

9. Värbrisla, Calidris temminckii (Leisi.). Varasemate andmete (A. Kumari) järgi
kohati 31. juulil 1948 9-isendilist rändesalka Saadjärvel nn. «kiivitajarannas». Üks isend
on kollekteeritud kevadrände ajal 27. mail 1949 Soitsjärve äärest Kursi lagerannalt.

Kõige täielikumad andmed värbrisla rändest saadi 1956. a. sügisel. Liik esines siis
püsivalt Pupastvere järvel. Esimesed neist saabusid 11. juulil. Esineb üksinda ja väikeste
salkadena (2—10 is.), enamasti eraldunult teistest kurvitsalistest. Seltsinguis teiste liiki-
dega on prevaleerivaks väiketüll (toitumissalkades), teisel kohal alpi risla (ka lennusal-
kades). Ränne lakkab septembri alguses.

10. S u u r r i s 1 a, Calidris c. canutus (L.). Esineb kevadrändel meil üldiselt vähearvu-
liselt, ta sattumine Vooremaale on üsna juhuslik. E, Kumari kohtas 13. juunil 1947 üht
isendit Soitsjärve Kursi rannikul ja käesoleva artikli autor kohtas 4. ja 6. juulil 1955 üht
isendit Pupastvere järvel. Sügisrändel on suurrislat märgitud Pupastvere järvel 1956. aasta
5. ja 10. augustil ning 14. septembril ä 1 is., kes hoidusid eraldi teistest kurvitsalistest.

11. Leetel ind, Crocethia alba (Pall.). Jälgitud vaid sügisrändel. Viibis üksiku
isendina 5. ja 9. septembril 1955 (ilmselt ka vahepealsetel päevadel) Pupastvere järvel
koos ühe alpi rislaga ja ühe tundratülliga lahutamatus rändesalgas.

12. Tutkas, Philomachus pugnax (L.). Kuigi liik nii kevad- kui ka sügisläbirändel
Vooremaa järvestikus esineb, kohtab teda massilisena siin harva. Näit. 8. mail 1948 esines
Soitsjärvel ühe päeva jooksul üle 100 isendi (A. Kumari). Tavaliselt moodustuvad rände-
salgad 10—20 ja ka vähemast arvust isendeist. Pesitsemise kohta puuduvad andmed, kuid
suvel on hulkuvaid isendeid kohatud Vooremaal mitmesugustel aegadel. Tõusva intensiiv-
susega rännet võib märgata augusti teisest dekaadist alates. Kui tutkad leiavad sobiva
toitemaa, peatuvad_nad järvedel isegi mitu nädalat (1955). Septembri teisel poolel raugeb
ränne, oktoobris võib veel kohata üksikuid hiliseid peatujaid. 1955. aastal lendasid viima-
sed neist Pupastvere järvelt ära 21. oktoobril (2 is.). Eriti vähearvuliselt esines tutkaid
1956. a. sügisel: Soitsjärvel on kuni augusti lõpuni märgitud vaid 30 ja Pupastverel

ca 20 is.
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13. Tumetilder, Tringa erythropus (Pall.). Läbirändajate arvus esineb eri aastatel
silmatorkavaid kõikumisi. Nii on A. Kumari 1948. a. mais Soitsjärvel kahe päeva jooksul
(8. ja 9. mail) loendanud 35 is., kes peatusid väikeste salkadena peamiselt põhja- ning
idakaldal. Sel ajal näib olevat rände kõrgpunkt, mis olenevalt kevade tingimustest võib
ka hilineda. Teistel aastatel, kuni 1955. aastani, ei ole maikuus ekskursioone Vooremaa
järvedele peaaegu toimunud. Aastail 1955 ja 1956 tumetildri kevadine läbiränne peaaegu
puudus.

Tavaliseks nähtuseks on tumetildri (nagu enamiku teistegi tildrite) viibimine Voore-
maa järvestikul kogu suve. Eriti rohkearvuliselt esines tumetildrit 1955. a. suvel Pupast-
vere järvel. Teistel järvedel (Soitsjärv, Saadjärv) võib märkida vaid üksikuid.

1956. a. varasuvist ja sügisrännet täheldati ainult Pupastvere järvel. Alates 15. ja
lõpetades 24. juunil esines hundsulestikus isendeid järvel pidevalt (kuni 17-isendiliste
salkadena, salgas enamasti vähem kui 10 is.). Pärast pikemat vaheaega ilmusid tume-
tildrid uuesti 14. juulil ja püsisid järvel pidevalt kogu augustikuu. Siis olid salgad aga
juba väikesed (2—5 is.) ja teistest kurvitsalistest esines salkades enamasti punajalg-til-
der, harva mudatilder. Aastal 1956 kadusid tumetildrid Vooremaa järvestikust septembri
alguseks. Kõige hilisem tähelepanek pärineb kahe rändel olnud isendi kohta 10. septemb-

rist 1955.
14. Punaj alg -1 ild er, Tringa t. totanus L. Saabub Vooremaa järvestikule aprilli

lõpul (1948. a. 24. aprillil) väheste isenditena, sageli paariti läbirändel. Alates 1949.
aastast (võimalik, et juba varemast ajast) pesitses Soitsjärve põhjakaldal üks paar järje-
kindlalt. 1956. aastal aga polnud neid.

Teistelgi järvedel (Pupastvere ja Raigastvere järv) võib suvel kohata üksikuid hul-
kuvaid isendeid. Kohalikud isendid on põhjapoolsete läbirändajate saabudes juba kadunud.

Sügisränne kulgeb kõikide Vooremaa järvede kaudu, kuid vähese intensiivsusega.
Esimesi sügisesi läbirändajaid võib Vooremaa järvedel kohata juuli lõpus (1955) või kes-
kel (18. juulill9s6). Nad esinevad üksikult või mõnekaupa, seltsides enamasti tumetild-
riga, kuid kaovad juba augusti esimesel poolel (1956. aastal ei esinenud neid pärast
7. augustit). Aastal 1955 aga esines liik Vooremaal veel septembri esimestel päevadel.

15. Sootilder, Tringa stagnatilis (Bechst.), sattus eksikülalisena meile 1949. a.
kevadel, mil lasti Soitsjärvel 2 is. üks 14. mail ja teine 12. juunil.

16. Heletilder, Tringa nebularia (Gunn.). Arvukamaid läbirändajaid Vooremaa
järvestikus nii kevadel kui ka sügisel. Peale rändavate isendite koguneb mõnedele vee-
kogudele mittepesitsevaid, hulguelul viibivaid linde. Nende arv ulatus näit. Pupastvere
järvel 1955. a. juuli keskpaigaks mõnekümne isendini, mis nii väikesel veekogul on silma-
torkav arv ja on seletatav heade toitumisoludega. Hulkujaid esineb ka Soitsjärvel
(1953. a., E. Kumari).

Kevadrände kulminatsioon langeb Vooremaal mai esimesse dekaadi (1937., 1948. ja
1949. a.). Sel ajal on ühe- või kahekaupa hoiduvaid, teistest kurvitsalistest eralduvaid
heletildreid näha kõige rohkem Soitsjärve põhja- ning idakaldal, kus nad aga ei näi kest-
vamalt peatuvat. 1956. aastal oli selle liigi kevadränne kõrgpunktis maikuu viimasel
dekaadil.

Juulikuu esimene pool toob Vooremaale esimesi sügisrändel viibivaid heletildreid.
Sügisrändel augusti esimesel poolel on heletilder kõige arvukamaks liigiks teiste suure-
mate tildrite hulgas. Seejuures ei ületa salkade suurus enamasti 3 is. ja salgad on val-
davalt liigipuhtad. Ühel juhul on täheldatud püsivamat segasalka: 1 heletilder, 1 veetal-
laja ja 2 noort alpi rislat (Pupastvere järvel 1. septembril 1956), kusjuures heletilder asus
teiste etteotsa nii üleslennul kui ka liikumistel veekogu piirides. Ka kooslustes mudatild-
riga on täheldatud samuti heletildri juhtivat osa.

20. augustist alates muutub heletilder haruldasemaks. Viimast heletildrit võis
Pupastvere järvel märkida 1955. a. 13. septembril ja 1956. a. 1. septembril. Siitpeale ei
kohatud liiki ka mujal.

17. Metstilder, Tringa ochropus L., on mõlemal rändeperioodil vähene, aastail
1955 ja 1956 esines teda aga südasuvel sagedasti, peamiselt Pupastvere järvel.

Saabumine algab aprillis (25. aprillil 1948 juba kohal A. Kumari, suuliselt) ja
kestab maikuu lõpuni (1956. a. täheldatud veel 5. juunil). Äralend algab juuli esimesel
poolel (Pupastvere järvel 10. juulist 1956) ja on intensiivne kuu lõpuni. Seltsib eriti
mudatildriga. Augustikuu algul hakkab ränne vaibuma. 1955. aastal ei nähtud seda liiki
enam pärast 21. augustit, 1956. aastal pärast 18. augustit.

18. Mudatilder, Tringa glareola L., esineb Vooremaa järvestikus nii läbirända-
jana kui ka suvekülalisena märgataval arvul. Kuigi juba 1939. aastast püsib kahtlus ühe
paari pesitsemise kohta Soitsjärve läänekaldal, puuduvad seda tõendavad materjalid.

On varajane saabuja ega hooli isegi lume esinemisest või keltsast (nagu näit. 6. mail
1955). Eelistab tegutseda segasalkades teiste tildritega ja tutkaga. Aastal 1955 esines

kogu juulikuu jooksul massiliselt (kuni 100 is.) Pupastvere järvel, kusjuures ilmselt oli
tegemist samade isendite pikemaajalise kohalviibimisega. Nendega hakkasid juulikuu kes-
kel liituma rändel viibivad mudatildrid. Juulikuu lõpul (nii 1955. kui ka 1956. aastal)
algas mudatildrite elav liikumine. Nüüd ilmus see liik märgataval arvul ka Soitsjärvele
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(eriti 1955. a.). Tegutseb kuni 10-isendiliste salkadena mitte ainult järve kaldail, vaid
ka selle taimestikus tarnasaartel, ujutaimede lehtedel, Chara-niitudel ja taimestiku-
vahelistel mudapaljanditel. Augustis on läbiränne elav (7. augustil 1956 Pupastverel
66 is.), aga juba septembri alguses muutub mudatilder haruldaseks (1956. a. koguni puu-
dus). Pupastvere järvelt lahkus viimane isend 1955. a. 10. septembril, 1956. a. märgiti
teda viimati 24. augustil.

19. Vihitaja, Actitis hypoleucos (L.), viibib läbirändel enamasti üksikult, harva
seltsides teiste kurvitsalistega (alpi risla, mudatilder), ja ilmutab suurt püsimatust, mis-
tõttu peatub sama veekogu piirides lühikest aega.

Kevadel jõuab vihitaja Vooremaale mai alguses. Pesitsemisest siin ei ole kindlaid
andmeid. Juulikuus (1955) on märgitud rohkelt esinevate kurvitsaliste hulgas seda liiki

E. Kuman foto
Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.

Pupastvere järvel (14. juulil kuni 30 is.) ja üksikult Soitsjärvel, Saadjärvel, Raigastvere
järvel. Põhjapoolsed isendid ilmuvad juulis (1956. a. 10. juulil). Nad on küll vähearvu-
lised, kuid kogu rändeperioodil kohatakse neid mitmetel Vooremaa järvedel. 1956. a. toi-
mus vihitaja läbiränne Vooremaal lühikese ajal jooksul: 10. juulist 7. augustini.

20. Veetallaja, Phaiaropus lobatus (L.). Veetallajat on autor harva kohanud
(1956. a. 23. mail Soitsjärvel 17 is. ja 1. septembril Pupastvere järvel 1 is.). E. Kuman jl ]

peab teda Soitsjärvel järjekindlaks läbirändajaks. 7. juunil 1939 (foto 3) jälgis E. Kumari
21 isendit ujumas tugevasti lainetaval tormisel Soitsjärvel üsna kalda lähedal (Kursi oja
piirkonnas) madalas vees. Kaks päeva hiljem oli enamik edasi rännanud, kohal viibis
veel üksainus isend. E. Savi on vaadelnud Soitsjärvel seda liiki kevadel korduvalt.
1954. a. septembris vaatles üks kohalik elanik üht veetallajat, kes viibis järvel vaid pool

päeva ja jätkas siis rännet.
21. Suurkoovitaja, Numenius a. arquata (L.), on kevadperioodil karakteerse-

maid kurvitsalisi kõigil Vooremaa järvedel. Järvede lähedastel roht- ja põõsassoodel ning
kaldaheinamaadel on ta iga-aastane pesitseja, paiguti isegi sagedasem kiivitajast.

Varaseimaks seni teadaolevaks saabumisajaks on 15. aprill (1955. aastal). Pesitsus-
perioodi lõppedes juuni lõpul või juuli alguses (1955) tühjenevad varsti pesitsusrajoonid.
Juulikuu keskel enamasti puudub liik Vooremaa järvestikus, kuid juba pärast 20-ndat
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algab sügisrändajate saabumine. Kõige intensiivsem on suurkoovitajate sügisene läbi-
ränne juuli-augusti vahetusel ja augusti esimesel dekaadil. Rändavad 4—5 isendilistes
salkades, harva on salkade suurus üle 10 is. (näit. 12. augustil 1949 nägi E. Kumari
14 isendist koosnevat salka Saadjärve ja Soitsjärve vahelisel voorel). Enamasti toimub

ränne puhassalkades. Seni on amukeseKs Vooremaal täheldatud rändekaaslaseks olnud
väikekoovitaja. Augusti teisest poolest vaibub ränne, septembris lõpeb aga täiesti.

22. Väikekoovitaja, Numenius ph. phaeopus (L.). Vähearvuhse läbirändajana
täheldatud ainult sügisel. Ränne on hoos juuli lõpul: 27. juulil 1955 nägi vaatleja
R. Tootsi (suul. teade; Soitsjärve idakaldal 3 isendit segasalgas 8 suurkoovitajaga, kes
kõik siin toitusid ja koos ka edasi lendasid. Augustikuus põikab see mereranniKui tava-
line läbirändaja Vooremaale vaid üksikuil juhtudel (Saadjärv, Soitsjärv).

28. Metskurvits, Scolopax rusticola L. Pupastvere järve idakalda rabamännikus
kohatud haudelind. Rännet pole õnnestunud vaadelda. Metskurvits oli kohal veel 21. ok-
toobril 1955; 1956. a. puudus.

24. Tikutaja, Capella g. gallinago (L.). Üldlevinud liik kogu Vooremaa alal.
Saabub mõnikord juba lumikatte ajal (näit. aastal 1955 oli juba rohkearvuliselt kohal
5. mail, kui metsas oli enam kui põlvekõrguselt lund). Iga järve äärde jääb mitmeid
paare pesitsema. Pesi on leitud Soitsjärve äärest 6. mail 1a37 ja 30. juulil 1948 (A. Ku-
man, suuliselt), ilmset pesitsemist on märgatud samas ka 27. mail 1949 ja teistel jär-
vedel 1955. ja 1956. aastal. Kohe pärast pesitsusperioodi lõppu langeb tikutajate arv.
Seetõttu paistab eriti silma uute tikutajate järsk juurderänne, mis toimub juulikuu lõpust
alates. Siitpeale muutub see liik, kes pesitsusajai on peidulise eluviisiga, avalikult tegut-
sejaks ja teda võib piki kaldaäärseid liikudes lühikeste vahemaade tagant üksi-
kult ja salguti üles heidutada, samuti mõnikord (harva) koos teiste kurvitsalistega (muda-
tilder) kalda mudapaljandeil tegutsemas näha.

Ränne on elav augustikuu läbi ja liik saavutab rände kulminatsiooni ajal mõnikord
tähelepandava arvukuse (5. augustil 1956 Pupastvere järvel üldarv 90 is.), mis septemb-
ris kiiresti langeb. Hilisemaid isendeid on kohatud Saadjärvel 5. oktoobril 1955 (2 is.) ja
Soitsjärvel 24. oktoobril 1955 (1 is.).

25. Rohukurvits, Capella media (L.). Ainult kord (19. augustil 1956) nähti
Pupastvere järvest kagus üksikut isendit rändel edelasse.

26. Mudakurvits, Lymnocryptes minimus (Brünn.). 14. juulist 4. septembrini
1956. aastal viibis üks mudakurvits kogu suve Pupastvere järvel. Rändeliikumisi tähelda-
tud ei ole, küll aga lasti 23. augustil 1955 Soitsjärvel üks mudakurvits (I. Veldre ja
A. Kirsipuu, suuliselt), kes siin üksikuna peatus. 24. augustil 1955 viibis Soitsjärve
loodeosa mudapaljandil üksik isend.

Seega on märgitud ajavahemikus 1937—1956 Vooremaa järvestikus läbirändajatena
26 kurvitsaliste liiki, kellest iga-aastasteks läbirändajateks on 13 liiki: kiivitaja, tundra-
tüll, väiketüll, alpi risla, tutkas, tumetilder, punajalg-tilder, heletilder, metstilder, muda-
tilder, vihitaja, suurkoovitaja ning tikutaja.

Rohkearvulisteks läbirändajateks kevadel on 7 liiki: kiivitaja, väiketüll, tutkas,
tumetilder, heletilder, suurkoovitaja, tikutaja. Rohkearvulisteks läbirändajateks sügisel
on 10 liiki; kiivitaja, tundratüll, alpi risla, värbrisla, tutkas, tumetilder, heletilder, muda-
tilder, suurkoovitaja ning tikutaja. Mõlemal rändeperioodil esinevad rohkesti
6 liiki; kiivitaja, tutkas, tumetilder, heletilder, suurkoovitaja, tikutaja.

Vähearvulised ja juhuslikud on 9 liiki; plüü, põhjarüüt, kõvernokk-risla, suurrisla,punajalg-tilder, veetallaja, väikekoovitaja, metskurvits ja mudakurvits.
Ainult üksikuil kordadel on täheldatud Vooremaa järvedel sootildrit (Soitsjärvel),leetelindu (Pupastvere järvel), kivirullijat (Soitsjärvel) ja rohukurvitsat (Pupastverejärvel).

Kevad- ja sügisrände intensiivsuse erinevusi

Võrreldes kurvitsaliste kevad- ja sügisrände intensiivsust Vooremaal selgub, et kevad-ränne on enamikul liikidel sageli olnud nõrk. Mitmed liigid (kiivitaja, väiketüll, puna-jalg-tilder, suurkoovitaja, tikutaja) ilmuvad kevadel vähesel arvul siia pesitsema, kuid
põhjapoolsete populatsioonide läbiränne sellel alal on vähemärgatav. Peale pesitsejateesineb Vooremaa järvedel igal aastal väiksemal või suuremal arvul mittepesitsevaid hul-
kuvaid kurvitsalisi.

Kevadrände väiksem intensiivsus avaldub nii kurvitsaliste vaesemas liigilises koostiseskui ka väiksemas isendite arvus (resp. salkade suuruses). Sama nähtust on täheldatudka Emajõe suudme-alal ja Peipsi ranniku mitmetes osades (L. Põder, suuliselt; f4 ]).Sügisel läbirändavatest liikidest ei ole seni kevadel Vooremaa järvedel üldse kohatudtundratülli, kovernokk-rislat, leetelindu ja väikekoovitajat. Rände intensiivsus on mõle-mal rändeperioodil enam-vähem võrdne väiketüllil, tutkal (kelle ränne juhuti on keva-del isegi elavam), heletildril, suurkoovitajal ja tikutajal. Rohkearvuliselt ilmuvad sügis-rändel kiivitaja, tundratüll, alpi risla, tumetilder, heletilder, mudatilder, tikutaja ningmõnedel aastatel ka suurkoovitaja.
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Erinevusi kurvitsaliste rändes paaril viimasel aastal

Kurvitsaliste läbiränne Vooremaa järvestikust kulges 1955. aastal mõnevõrra erand-
like klimaatiliste tingimuste tõttu teisiti kui 1956. aastal. 1955. aasta kevadel arenesid
fenoloogilised nähtused kaua jahedana püsinud ilmastiku tõttu aeglaselt. Kaua olid jär-
ved jääkattes (jääst vabanemine toimus 4. ja 9. mai vahel). Jäälagunemisele järgnevalt
ei saabunud aga kevad kiiresti ja maapind oli läbi külmunud veel kahe nädala jooksul.
Varjulistes kohtades püsis lumi märgatavalt kaua (eriti kaua püsis viimane lumeviirg
Saadjärve kagutipus Kukulinna voore jalamil, kust lumi kadus alles 15. ja 20. juuni
vahel).

Murrang ilmastikus toimus juunikuus. 20. juunist algasid soojad ilmad. Nad val-
landasid hoogsa kurvitsaliste rände, mis aga üldiselt hilines kahe ja enama nädala võrra.
Kaua jahedana püsinud kevade tõttu jäi suur osa põhjapoolsetest kurvitsalistest peatuma
sobivatele, toitemaadele pesitsusalast lõuna pool, sealhulgas madalaveelistele toidurikas-
tele järvedele ka meie sisemaal. Seda kinnitasid tähelepanekud eriti Pupastvere järvelt.
Sellel väikesel veekogul viibis suve jooksul (kuni augusti keskpaigani) ligi pool tuhat
kurvitsalist.

Seega valdav enamik siin 1955. a. juunis ja juulis tegutsenud kurvitsalisi ei teinud
sel aastal läbi oma pesitsustsüklit. Juunikuus toimub kurvitsaliste põhjapoolsetes elupai-
kades elav pesitsustegevus, mis ei lase tekkida arvamust, nagu oleksid nimetatud ajal
Vooremaal viibinud linnud juba saabunud tagasi põhja poolt ja nagu oleks neil pesitse-
mine juba lõppenud.

Alates juuli teisest poolest või augusti algusest toimusid Vooremaa järvedel (eeskätt
Pupastvere järvel) kurvitsaliste populatsioonide segunemised siin suvekülalistena oma
aega veetnud ja oma sügisrännet põhjast alustanud isendite vahel. Selleks ajaks vähe-
nes tunduvalt kohalolnute hulk ja augustikuus Vooremaa järvedel kohatud kurvitsalised
(kuigi vähemal arvul) võisid olla endiste asendajateks saabunud pesitsusaladelt või
hulgulendudelt teistest paikadest.

Kuigi 1955. a. kurvitsaliste sügisrännet Vooremaa järvede kaudu ei saa pidada mas-
siliseks, kulges see soodsate ilmastikutingimuste juures pika perioodi kestes (juuli teine
pool, august, september ja isegi oktoobri esimene pool) n. ö. venitatud rändena peaaegu
kõigi liikide osas. Kogu selle aja jooksul ei olnud märgata liikide järske isenditerohkeid
kogunemisi (välja arvatud kiivitaja), vaid ränne toimus ja vaibus sujuvalt.

Aastal 1956 saabus varakevad samuti hilinemisega. Järved vabanesid isegi hiljem
kui 1955. aastal (Saadjärv 11. mail, teised 7. —9. maini). Ilmastik aga muutus kevadiseks
varem kui eelmisel aastal. Maikuu teisel poolel algas ilmade soojenemine; maikuu lõpu
ja juunikuu keskmine õhutemperatuur ületas tunduvalt rea varasemate aastate sama aja
keskmise. Kurvitsaliste saabumine ei hilinenud kevade esimese poole karmid ilmas-
tikutingimused ei 'avaldanud rändele meie alal ebasoodsat järelmõju. Selle tõttu võib kur-
vitsaliste rännet 1956. a. pidada normaalseks, s. t. sarnaseks real varasematel aastatel
toimunud kevadrändega. Ühelgi Vooremaa järvel ei esinenud seesugust hulgalist kur-
vitsaliste varasuvist kogunemist nagu Pupastvere järvel 1955. a. Reeglipärasemalt kul-
ges ka 1956. a. sügisränne, mille algust kõigi liikide puhul oli võimalik täpsemalt mää-
rata kui eelmisel aastal. Sügisränne kulges, erinevalt 1955. aastast, hoogsalt ja lühema
aja jooksul. Mitmetel isendirohkelt rännanud liikidel oli ränne kõige intensiivsem juuli
lõpus ja augusti alguses (tundratüllil, alpi rislal, mudatildril, tikutajal). Need ilmusid
kohe rohkearvuliselt ja umbes ühe kuu jooksul (27. juulist 24. augustini) rändasid
pingsalt läbi vaatlusala. Ainult tundratüllide ja alpi rislade noored isendid saabusid
märgataval arvul augusti teisel poolel ja rändasid veel septembris 12—30-isendiliste sal-
kadena. Liigid, kes ilmusid vara (kiivitaja, tumetilder), esinesid ka pika ajavahemiku
jooksul. 5. juunil algas kiivitaja varasuvine ränne (s. o. mittepesitsenud vanalindude
äralend). Juuli alguses ilmusid sügisrändajad, kelle arv juulikuu lõpust alates oli püsi-
valt kõrge (üldarv päeva jooksul 130—188 is.), kuigi esines ka päevi, kus kiivitaja
puudus. Ränne hakkas vaibuma alles septembri teisel poolel. Tumetilder (kuigi märga-
tavalt vähemal arvul kiivitajast) esines 15. juunist kuni 1. septembrini (augusti viimasel
poolel küll ainult noored).

Kui Pupastvere järve kaudu toimus kurvitsaliste 1956. aasta sügisränne suhteliselt
elavalt, siis oli see Soitsjärvel J956. aastal tunduvalt nõrgem kui 1955. aastal. Selle üheks
põhjuseks võib olla püsivalt kõrge veeseis suvel ja sügisel. Seda elavamat rännet tohiks
seal oodata 1957. a., arvestades tugevasti muutuvaid ökoloogilisi tingimusi, mida esile
kutsub 1956. a. sügisel toimunud järve allalaskmine.

Et järvede veerežiim on kurvitsaliste rändepeatustes tähtsat osa etendavaks fakto-
riks, seda tõendasid ilmekalt kahel viimasel (sademete suhtes tunduvalt erineval) aas-
tal tehtud tähelepanekud Vooremaa järvedel. 1955. a. sademetevaesel suvel ja vara-
sügisel kujunesid nii Pupastvere järvel kui ka Soitsjärvel palju soodsamad puhke- ja
toitumispaigad kui_ ses suhtes vastupidiste tingimustega 1956. a. Nii näiteks ei olnud
1956. a. augusti lõpul ja septembri algul pärast sademeterohkeid päevi peaaegu üldse
kurvitsalisi. Lakkamatult lendasid 1. septembril rislade, tundratüllide ja suured (kokku
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ca 150 is.) kiivitajate salgad Pupastvere järve kohal, kus üleujutunud mudaväljade tõttu
puudusid võimalused peatumiseks. Võib arvata, et kõrgem veeseis oli põhjuseks, miks ka
Kaiavere ja Raigastvere järvel võis kurvitsalisi (alpi risla, vihitaja, metstilder, tumetilder)
1956. a. kohata vaid harva ja väga vähesel arvul.
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Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Zooloogia ja Botaanika Instituut

Saabus toimetusse
5. XI 1956

O PIPOJIETE KVJIHKOB B BOOPEMAACKOH EPynriE 03EP

p. r. jihhf

PestOMe

IlpHMepHo b 20 KHjioMexpax ceeepHee Tapxy, b äpymahhhom AaHAuiaiJixe, na rpa-
iinue TapxycKoro h HbireßacKoro pafioHOß, h3xoahxch rpynna SBxpocjmbix oaep, ynce
necKOJibKO acchxkob Jiex H3BecxH3H KaK aaMenaxeAbHoe MecxooÖHxaHHe soAHHbix h öojiox-
iibix hxhu. HaMHHan c 1936 r. b sxom oaepnoM AaHAiuatbxe nposoAHXCH opHHxoAorimecKHe
iiaöjnoAeHHJi, a c 1954 r. xaM cncxeMaxHHecKH paöoxaex aßxop nacxonmeH cxaxbH.

flsa oaepa ynaaaimoH rpynnbi CoHxcbnpß h Hynacxßepe, ÖAaroAapa neKoxopoMy
noHH>KeHHK) yposHH BOAbi (na oaepe Coftxcx>Hpß Bnepßbie b 1929 r. h bxophhho ocenbio
1956 r., a na oaepe Hynacxßepe b 1955 r.) npnoöpexaiox ocoöoe SHanenHe khk Mecxa
oxAbixa h KopMe>KKii npoAexaiomHX nepea MaxepnK ceßepnbix kyahkob. CKonAeHHio kyahkob
na oaepax CoHXCbnpB h Hynacxßepe ÖAaronpHHXcxßyiox oömnpHbie rpnaeßbie noAH, 803-
HiiKuiHe Ha axHx oaepax BCAeAcxBHe noHHnceHHH yposHH boah.

B HacxoHineft cxaxbe cboahxch bocahho see CBeAenun o npoAexe kyahkob b 3xom
oaepnoM AanAiuacjixe, HaKOHAeHHbie ao Hacxonmero BpeMenn opHHxoAoraMH (b nacxnocxH
aBXopoM cxaxbH), paöoxaßiuHMH b paanoe BpeMH na BoopeMaacKoft rpynne oaep. Ha cxp. 169
npHBCACH BHAOBOIi CHHCOK npOACXHbIX KyAHKOB, OCHOBHbie BpeMCHa HX npOAexa H pa3AHHHbie
Apyrne h36aioächhh hba npoAexHbiMH KyAHKaMH.

C 1937 no 1956 rr. b BoopeMaacKon rpynne oaep Bcero aaperHcxpHposaHO 26 bhaob
npoAexHbix KyAHKOB. HpeoÖAaAaiom,ee öoAbiuHHCXBo H3 hhx npoAexaex oceHbio, ffpnneM
nanöoAee MHoroHHCAennuMH cpeAH hhx oKaabißaioxcfl: Vanellus vanellus, Charadrius hia-
ticula (xoAbKO oceHbio) Philomachus pugnax, Calidris alpina, Calidris temminckii,
Tringa erythropus, Tringa glareola h Capella gallinago. Bcchoh öoAee hah Menee mho-

roHHCAeHHo npoAexaiox npeAexaßHxeAH CAeAyiomHX 7 bhaob: Vanellus vanellus, Charad-
rius dubius, Philomachus pugnax, Tringa erythropus, Tringa nebularia, Numenius arquata
h Capella gallinago. B ucaom BeceHmm npoAex ropasAO MaAOHHCAeHHee, hgm oceHHHH
npoAex. Booöme MaAOHHCAeHHbiMH hbahioxch 10 bhaob: Squatarola squalarola, Pluvialius
apricanus, Calidris forruginea, Calidris canutus, Tringa totanus, Phalaropus lobatus,
Numenius phaeopus, Scolopax rusticola, Capella media h Lymnocryptes minimus.

HapeAKa aaAexaiox na oaepa Boopenaa Tringa stagnatilis (2 naxoAKH eAHHCTBen-
Hbie aah Bcefl 3cxohhh), Crocethia alba h Arenaria interpres.

HncTUTyT sooaozuu u õoranuKu
ÄKadeMuu uayn Sctohckoü CCP

HocxyriHAa b peAaKimio
5 XI 1956
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A HALTING-PLACE FOR MIGRATORY WADERS 1N THE VICINITY
OF A GROUP OF LAKES AT VOOREMAA

R. Ling

Summary

About a score of kilometres north of Tartu, in a stretch of drumlin country (Est. voore-
maastik) on the borders of the Tartu and Jõgeva Districts, there is a group of eutrophic
lakes that has lõng been known as a notable habitat of water and marsh birds. This
region has been the seene of ornithological observations from 1936 onwards, while the
author of the present article has systematically worked there since 1954.

Two of these lakes Soitsjärv and Pupastvere have acquired special importance
as resting and feeding places for northern wading birds in their flight aeross the conti-
nent, the levels of both these lakes häving fallen to a eertain extent (that of Soitsjärv
in 1929, and for a seeond time in the autumn of 1956; that of Pupastvere in 1955). The
extensive mud flats arising in both lakes as a result of the drop of the water level have
proved a powerful souree of attraetion to migratory wading birds, which flock here in
large numbers.

The present article summarises all available data concerning the transit of waders
over this stretch of the countryside, covering all the materials gathered by various ornitho-
logists who have visited the.area of the Vooremaa lakes from time to time and correlat-
ing them with the supplementary data amassed by the author herself. On p. 169 is
given a list of migratory waders according to speeies, showing the maintimes of their
passage and adding various other observations of interest.

Between 1937 and 1956 no less than 26 different speeies of migratory waders have
been identified in the region of the Vooremaa group of lakes. The overwhelming majo-
rity passes in the autumn, when the following speeies are represented in large numbers:
Vanellus vanellus, Charadrius hiaticula (observed only in the autumn), Philomachus
pugnax. Calidris alpinu, Calidris temminekii, Tringa erythropus, Tringa glareola and
Capella gallinago, Seven speeies are more or less numerous in the spring: Vanellus
vanellus, Charadrius dubius, Philomachus pugnax, Tringa erythropus, Tringa nebularia,
Numenius arquata and Capella gallinago. In general the spring flight is much less nume-
rous than the autumn flight. On the whole the following ten speeies are scantily repre-
sented: Squatarola squatarola, Plavialis apricarius, Calidris ferruginea, Calidris canutus,
Tringa totanus, Phalaropus lobatus, Numenius phaeopus, Scolopax rusticola, Capella media
and Lymnocryptes minimus.

Of the speeies that occur very rarely in the region of the Vooremaa lakes the follo-
wing may be mentioned; Tringa stagnatilis (observed on two oeeasions, the only instan-
ces reeorded for the whole of Estonia), Crothetia alba and Arenaria interpres.

Academy of Sciences of the Estonian SSR,
Institute of Zoology and Botany
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	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
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